
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 140
01 AGO 2012

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 02 DE AGOSTO DE 2012 (QUINTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LEAL CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM A CARGO DO CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM A CARGO DO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM PATRÍCIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ATO DO COMANDANTE GERAL:
O Exm° Sr. CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES, no uso de suas atribuições 

legais, aprovou:

• NOTA DE INSTRUÇÃO nº 009/2012 – DEI:
CAPACITAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS PARA DOCENTES DO SISTEMA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO:  

1. REFERÊNCIAS: 
• Convênio nº 760592/2011
• Art. 32 da Lei de Organização Básica da PMPA
• Proposta nº 048204/2011

2. FINALIDADE: 
Regular a execução do curso de capacitação de docência em direitos humanos, na 

região metropolitana de Belém (sede), e nos polos de Marabá e Santarém-PA.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

3. OBJETIVO:
-  Capacitar  docentes  na  área  de  Segurança  Pública,  na  temática  dos  direitos 

humanos, com vistas a transversalidade da disciplina nos cursos de formação e capacitação 
do Sistema de Segurança Pública do Estado;

- Ampliar o número de instrutores da disciplina Direitos Humanos, na Corporação e 
no Sistema de Segurança Pública estadual.

4. DESENVOLVIMENTO:
a) Condições de execução
b) Carga-horária: 300 h/a; 
c) Data/hora: 1ª, 2ª e 3ª turmas, de 03/09/12 a 16/11/12, concomitantemente;
d) Local: Belém (Auditório ROTAM), Santarém (3º BPM) e Marabá (4º BPM), com 

instruendos dos respectivos locais;
4. Uniforme: Conforme quadro de trabalho semanal (QTS);
5. Seleção: Os instruendos serão indicados pelos seus respectivos  comandantes, 

chefes e/ou Diretores;
6. Instrutores: Conforme quadro de trabalho semanal;
7. Participantes: 22 vagas para a PMPA, 08 policiais civis, 06 bombeiros militares e 

04 peritos criminais, por turma de 40 alunos;

5. PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
A Coordenação geral do curso ficará à cargo da DEI, sendo a supervisão local à 

cargo de um Oficial da DEI (Belém), CPR I (Santarém) e CPR II (Marabá);
O  corpo  docente  será  composto  de  Oficiais  e/ou  Praças,  das  unidades  dos 

Comandos  da  Capital  e  do  Interior  do  Estado,  obedecendo  aos  requisitos  prescritos  no 
convênio nº 760592/2011;

Cabe aos instrutores do curso, o levantamento de necessidades para cada assunto 
abordado na presente atividade, bem como, o fiel cumprimento do que prescreve o plano do 
curso;

Os casos omissos serão definidos pelo Diretor de Ensino e Instrução da PMPA.
Belém-PA, 30 de julho de 2012.

MARCO ANTONIO SOUSA MACHADO –  CEL QOPM
DIRETORI DE ENSINO E INSTRUÇÃO

PORTARIA Nº 032/2012 – DEI:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em Lei, e considerando os termos do Memorando nº 147/2012-CONJUR/DEI e 
Ofício nº 2557/2012–PGE-GAB-PCTA – 1ª Vara da Fazenda de Belém, Processo nº 0003424-
39.2012.814.0301:

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR os efeitos da Portaria nº 002/2012-DEI, publicada no Boletim Geral 

nº 020 de 27 JAN 2012, que anulou todos os Atos Administrativos e Acadêmicos do Curso de 
Formação de Sargentos PM 2009, referente aos policiais militares FELIPE RODRIGUES DE 
ALMEIDA e VALMIR SOARES DA SILVA.

Art.  2º  À  Diretoria  de  Pessoal.  Providenciar  para  que  os  epigrafados  militares 
retornem à graduação de 3º Sargentos PM.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém-PA, 31 de julho de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
EDITAL N.º 075/2012 – PMPA, DE 25 DE JULHO DE 2012
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, DANIEL BORGES MENDES - CEL PM, torna público a convocação 
do candidato sub judice para a entrega dos documentos referentes à habilitação no Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Pará - CFSD 
PM, em cumprimento a determinação judicial (Processo nº 125.2008.1.000222-6), em trâmite 
na Vara Única de São Geraldo do Araguaia.

1. Polo Marabá:
1.1. Município de classificação: Marabá
Fábio da Silva Aguiar
3. Da habilitação:
3.1.  O candidato  convocado  para  a  habilitação  deverá  apresentar  e  entregar  os 

documentos a seguir  relacionados,  no dia,  horário e local  definidos no subitem 4.1 deste 
edital:

a) certidão de nascimento ou casamento;
b) documento de identidade;
c) título de eleitor  e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral;
d) comprovante de regularidade de situação militar; certificado de alistamento militar, 

certificado de dispensa de incorporação ou documento equivalente;
e)  declaração de  conclusão da  1ª  Série  do Ensino  Médio  ou  equivalente  com o 

respectivo Histórico Escolar, ou certificado de conclusão do Ensino Médio ou Superior com o 
respectivo Histórico Escolar  o  qual  suprirá  a  declaração aqui  exigida  (todos devidamente 
assinados pelo concluinte);

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

f) atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

g) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do 
(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

h) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

i) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

j) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

k) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l) Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
m) Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar);
n) três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o) comprovante de residência;
p)  firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q)  firmar declaração de não ter vínculo funcional em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo.
3.2. Os documentos citados no subitem anterior deverão ser entregues em 03 (três) 

cópias  (sendo  01(uma)  autenticada  em  cartório  e  as  demais  cópias  simples  desta), 
acondicionadas em pasta de papelão ou plástico com elástico, devendo o candidato portar os 
documentos originais na ocasião da entrega.

3.3 Deverão ser entregues os originais dos documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, 
‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘p’ e ‘q’.

4. Da convocação para a entrega dos documentos referentes à habilitação:
4.1.  O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 

habilitação, no prazo de 96 horas, a contar da data de publicação deste edital, no horário das 
8 às 13 horas, na Diretoria de Pessoal da PMPA, no complexo do Quartel do Comando Geral, 
sito a Av. Almirante Barroso, com entrada pela Av. Dr. Freitas - Bairro do Marco, Belém/PA.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

•  ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O Sr. CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ, Subcomandante Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) Ordem de Serviço n° 019/2012 expedida pelo Comando do 2° BPM, que teve 

como finalidade empregar policiamento extraordinário por ocasião da “OPERAÇÃO PAZ NAS 
RUAS 2”, na área da 1ª CIA / 2° BPM, ocorrido de 19 JUL 2012 (Mem. N° 758/2012 – CPC).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

b)  Ordem  de  Serviço  n°  024/2012  expedida  pelo  Comando  do  19°  BPM 
(Paragominas), que teve como finalidade empregar policiamento extraordinário por ocasião 
do “REFORÇO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO”,  no município de Ipixuna do Pará,   no 
período de 10 a 18 JUL 2012 (Mem. N° 387/2012 – CPR VI).

•  ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO:
A Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, no exercício de suas atribuições legais, 

em cumprimento a Portaria nº 009/2012-DEI, publicada no BG nº 067 de 10 de abril de 2012, 
e cumprindo decisão da Exmª Srª Drª Cynthia B. Zanlochi Vieira – Juíza de Direito Substituta 
respondendo pela 3ª Vara da Fazenda da Capital (processo nº 0025273-67.2012.814.0301), 
convoca a 1º SGT PM MARILENE LOPES DE SOUZA, para apresentar-se na Diretoria de 
Ensino e Instrução da PMPA, a fim de participar das etapas seguintes a prova de 
conhecimentos gerais da Seleção Interna ao CHO PM/2012 (teste psicológico, inspeção de 
saúde e teste de aptidão física).

Belém-Pa, 01 de agosto de 2012.

MARCO ANTONIO SOUSA MACHADO –  CEL QOPM
DIRETORI DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota n° 072/2012 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG: 
26 JUL 2012:
CAP QOPM RG 27635 JORGE FABRICIO DOS SANTOS do CSM, por ter retornado 

do município de Salinópolis-PA, onde estava reforçando o policiamento, no período de 20 a 
23 JUL 2012.

2º TEN QOSPM RG 37713 ÂNGELO PONTES SCOTTA do AMC, por estar entrando 
em gozo de férias regulamentar, no período de 01 a 30 AGO 2012, e ter que seguir para a 
cidade de Los Angeles–EUA até o dia 10 AGO 2012, quando estará acompanhando a equipe 
do atleta Lioto Machida, na função de fisioterapeuta. 

TEN CEL PM 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS do 2º BPM, por ter passado no 
dia 04 JUL 2012 o Comando do 10º BPM para o MAJ PM MAURO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
CIDON, bem como, ter assumido o Comando do 2º BPM, no dia 12 JUL 2012, do MAJ PM 
CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

30 JUL 2012:
O Exm° Sr. CEL QOPM RG 11902 DANIEL BORGES MENDES, Comandante Geral 

da PMPA, por ter seguido no dia 18 JUL 2012 para o município de Jacareacanga-PA, a fim de 
tratar assunto relacionado a segurança pública.

31 JUL 2012:
CAP QOPM RG 27635 JORGE FABRICIO DOS SANTOS do CSM, por ter retornado 

do município de Salinópolis-PA, onde estava reforçando o policiamento, no período de 27 a 
30 JUL 2012.

1º TEN QOAPM RG 12753 JOÃO BOSCO VALOIS do CG/DP, por ter que seguir 
para os municípios de Altamira, Itaituba, Santarém e Monte Alegre-PA, no dia 01 AGO 2012, 
com a finalidade de identificar e reindentificar policiais militares daqueles municípios.

2º TEN QOAPM RG 12264 REGINALDO DA SILVA ALVES do CITEL, por ter sido 
sustado 15 (quinze) dias restante do período de férias regulamentar.

01 AGO 2012:
MAJ QOPM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ, Comandante 

da CIPTUR, por ter entrado em gozo de férias regulamentar, devendo retornar no dia 31 AGO 
2012.

CAP QOAPM RG 9662 ERIOSVALDO MIRANDA DOS SANTOS do CG/DP, por 
conclusão de férias regulamentar, referente ao ano de 2011.

MAJ QOPM RG 24989 CLEBER AVIZ BARRAS do 10º  BPM, por  conclusão do 
período de férias regulamentar, referente ao ano de 2011.

MAJ QOPM RG 20139 JETHRO PEREIRA JOCONDO DE OLIVEIRA do CG/CPL, 
por conclusão do período de férias regulamentar, referente ao ano de 2011.

TEN CEL  QOPM RG 16234  SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO, 
Comandante do CPR III  (Castanhal), por ter regressado da cidade do Rio de Janeiro–RJ, 
onde  se  encontrava  ministrando  instrução  no  Curso  de  Operações  Especiais  /  BOPE  / 
PMERJ, nos dia 30 e 31 AGO 2012.

TEN CEL QOPM RG 12693 HERMANN DUARTE RIBEIRO da CORREGEDORIA, 
por ter seguido para o município de Salinópolis-PA, no período de 09 a 29 JUL 2012, a fim de 
instruir  o  IPM  de  Portaria  nº  020/2012,  na  qualidade  de  Encarregado  do  referido 
procedimento.

TEN CEL QOPM RG 12677 SADALA NAGIB SALAME FILHO da CORREGEDORIA, 
por ter seguido para o município de Salinópolis-PA, no período de 09 a 29 JUL 2012, a fim de 
instruir o IPM de Portaria nº 020/2012, na qualidade de Escrivão do referido procedimento.

TEN CEL QOPM RG 12693 HERMANN DUARTE RIBEIRO da CORREGEDORIA, 
por ter seguido para o município de Breves-PA, no período de 21 a 31 MAI 2012, a fim de 
instruir as Sindicâncias de Portarias 023 e 024/2011, ambas da CorCPR XI, na qualidade de 
Encarregado do referido procedimento.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• SECRETARIA  DE  ESTADO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  DEFESA 
SOCIAL:

PORTARIA Nº 020/2012 – FISP DE 31 DE JULHO DE 2012
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA,  Diretora e Ordenadora  de Despesa do 

Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os  processos  2012/177261  e  029/2012-FISP  (PREGÃO 

ELETRÔNICO 05/2012-FISP), referente a aquisição e instalação de 06 (seis) Centrais de Ar 
tipo SPLIT, para a Sala de Reunião do Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará;

CONSIDERANDO: A necessidade de Fiscalização, Recebimento e Conferência do 
Equipamento  e  serviços  de  instalação,  adquirido  através  do  PREGÃO ELETRÔNICO nº. 
05/2012-FISP;

RESOLVE:  
Designar os servidores MAJ PM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO; MAJ PM 

NELSON MAURO LIMA NORAT e MAJ PM WAGNER PEREIRA WANDERLEY, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA dos 
Equipamentos e serviços descritos acima, para a sala de reuniões do Comando Geral da 
Polícia Militar do Estado do Pará.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP

(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 1231/2012 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 178/2012 – P1/14ª CIPM, de 25 de maio de 
2012, anexo um Atestado Médico, de 10 de maio de 2012, expedido pelo Hospital D. Luiz I, 

RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o CB PM RG 12249 MANOEL CORRÊA CARDOSO FILHO da 

14ª CIPM (Tomé-Açu) / 3ª RISP (Castanhal), por haver completado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria, de acordo com o que estabelece o artigo 88, § 1º, 
inciso III, alínea “c” da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de julho de 2012.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1293/2012 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Mem. nº 329/2012 – Gab Cmdo, de 19 de junho de 2012, 
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o 3° SGT PM RG 17015 FRANCISCO AMORAS CARVALHO 

JÚNIOR do 19° BPM / 7ª RISP (Paragominas), da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar de Vila Canaã.

Art. 2º NOMEAR o CB PM RG 25539 DORIEDSON ALVES LOPES do 19° BPM / 7ª 
RISP (Paragominas), para exercer a função de Comandante do Destacamento Policial Militar 
de Vila Canaã.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Belém-PA, 26 de julho de 2012.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

• ATO DO CHEFE DA SIE/EME:
O Chefe da Seção de Inteligência e Estatística da PMPA, no uso de suas atribuições 

legais, informa os PRÉ-REQUISITOS PARA AQUISIÇÃO DO PASSE-FÁCIL.
- DOCUMENTOS NECESSÁRIO PARA AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DO PASSE-

FÁCIL:
1. Termo de compromisso aceitando ser acionado para prestar informações a SIE, 

na qualidade de colaborador de Inteligência (Serviço de Inteligência e Estatística);
2.  Declaração  (digitada)  assinada  pelo  Comandante  do  Batalhão  e  Chefe  da  2ª 

Seção ao qual pertence, de que:
a) Estar exercendo serviço de Inteligência diariamente a paisana (2ª Seção);
b)  Não responde  a  Inquérito  Policial  Militar  ou  Comum,  ou  a  qualquer  processo 

criminal ou administrativo disciplinar;
c) Encontra-se no mínimo no Comportamento “Bom”;
3) Carteira de Identidade PM (xerox);
4) 02 (duas) fotos 3x4 recente (paisana) + 01 (uma) foto digitalizada;
5) Comprovante de residência no nome do solicitante (xerox).

Belém-PA, 01 de agosto de 2012.

HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA – TEN CEL QOPM RG 16224
CHEFE DA SIE/EME

(NOTA S/N°/2012 – SIE/EME). 

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV:
REFORMA
Ato: 2698
Data: 21/06/2012
Fundamento  Legal:  DE  ACORDO  COM  OS  ART.  106,  INCISO  II  E  ART.  108, 

INCISO V,  AMBOS DA  LEI  N°.  5251/1985  E  V.  ACÓRDÃO  N°.  16.034/1988;  ART.  48, 
INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 °, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO 
N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO 
I,  DO  DECRETO  N°.  3266/1984;  ART.  1°  DO  DECRETO  N°.  1461/1981;  ART.  1°  DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA 
PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO Nº 4439

Posto: CABO PM
Servidor: RUBERNEY OLIVEIRA DE PAULA
Matricula Funcional: 57582461
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

REFORMA
Ato: 2900
Data: 06/07/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO 

III, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA 
CONSTITUIÇÃO  ESTADUAL;  ART.1  °,  INCISO  IV,  ALÍNEA  “C”  DO  DECRETO  N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, 
DO  DECRETO  N°.  3266/1984;  ART.  1°  DO  DECRETO  N°.  1461/1981;  ART.  1°  DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA 
PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO Nº4439/

Posto: CABO PM
Servidor: EDIVALDO SILVA ARAÚJO
Matricula Funcional: 53598051
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

REFORMA
Ato: 2960
Data: 12/07/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO 

III, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA 
CONSTITUIÇÃO  ESTADUAL;  ART.1  °,  INCISO  IV,  ALÍNEA  “C”  DO  DECRETO  N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, 
DO  DECRETO  N°.  3266/1984;  ART.  1°  DO  DECRETO  N°.  1461/1981;  ART.  1°  DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA 
PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO Nº4439/

Posto: SOLDADO PM
Servidor: EDILSON MONTEIRO DA CONCEIÇÃO
Matricula Funcional: 571985291
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

• REVERSÃO SERVIÇO ATIVO
PORTARIA Nº 2683DE 18 DE JUNHO DE 2012.
Proc. nº. 2012/276326
Assunto:  Revogar  a  Port  RE nº.  2114,  de  03/11/2000  de  Reforma “Ex-offício”  e 

reverter, ao serviço ativo.
Interessado(a): MOISÉS DOS SANTOS CHAVES
Matricula nº. 5201250/1
Cargo/Função: SOLDADO PM
Lotação: BPM (Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 10

DP_2
Nota
NÃO MUDOU PARA SITUAÇÃO DE ATIVO NO SIGPOL, VERIFICAR NO CITEL - lancei data de inclusão qualquer para atualizar situação funcional para ativo..

DP_2
Realce



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

• RESERVA REMUNERADA
PORTARIA N° 2699, DE 21 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/286408
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): OCIONE LOURINHO NASCIMENTO
Matricula nº. 3357554/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Lotação: 18º BPM (Monte Alegre)
Valor dos Proventos: R$ 4.312,26
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2688, DE 19 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/129818
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARCO ANTÔNIO SANTANA FERREIRA
Matricula nº. 3405060/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 9º BPM (Breves)
Valor dos Proventos: R$ 3.854,20
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2689, DE 20 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/285485
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): WANDERLEY DE SOUZA COSTA
Matricula nº. 3399524/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 6º BPM (Ananindeua)
Valor dos Proventos: R$ 3.727,81
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 26890, DE 20 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/286427
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): GEORGILDA VILHENA DE JESUS
Matricula nº. 5045940/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.891,24
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PORTARIA N° 2684, DE 19 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2011/495382
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RONALDO LOURENÇO DA SILVA
Matricula nº. 5020042/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 6º BPM (Ananindeua)
Valor dos Proventos: R$ 3.490,18
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2719, DE 26 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/104276
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): OCÉLIO MARQUES DO SANTOS
Matricula nº. 3385540/1
Posto ou Graduação: SUBTENETE PM
Lotação: 12º BPM (Santa Izabel)
Valor dos Proventos: R$ 5.646,35
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2705, DE 22 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276303
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO JORGE FERREIRA DE SOUZA
Matricula nº. 57217321/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: CFAP (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.369,83
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2704, DE 22 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/285488
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOSÉ MARIA DE SOUZA SILVA
Matricula nº. 3405273/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 3ª CIPM (Abaetetuba)
Valor dos Proventos: R$ 3.490, 18
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PORTARIA N° 2701, DE 21 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276252
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO QUEIROZ DOS SANTOS
Matricula nº. 3387968/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 13º BPM (Tucuruí)
Valor dos Proventos: R$ 5.825, 59
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2702 DE 22 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276313
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): GABRIEL FIGUEIRA VINHOTE TEIXEIRA
Matricula nº.3406377/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 18º BPM (Monte Alegre)
Valor dos Proventos: R$ 3.610, 52
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2703, DE 22 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/247589
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): GERSON PASTANA SILVA
Matricula nº. 3404820/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Lotação: 7º Subgrupamento de Incêndio
Valor dos Proventos: R$ 5,467,08
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2722, DE 27 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276248
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): DORALICE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Matricula nº. 5200040/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Lotação: 5º BPM (Castanhal)
Valor dos Proventos: R$ 4,018,81
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 13

DP_2
Nota
não possui cadastro no SIGPOL. - 

DP_2
Realce



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PORTARIA N° 2723, DE 27 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/303892
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): IVO FERREIRA PEREIRA
Matricula nº. 3398390/2
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: CIEPAS (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.369, 83
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2685, DE 19 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276231
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARIA BERNADETE SANTANA DA SILVA
Matricula nº. 5321590/2
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 22º BPM (Conceição do Araguaia)
Valor dos Proventos: R$ 3.705,95
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2686, DE 19 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/52331
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ADRIANA DO SOCORRO OLIVEIRA DO EGITO
Matricula nº. 5725925/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.240,22
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2687, DE 19 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/249330
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ):  ANTÔNIO DA SILVA FRANÇA
Matricula nº. 3379442/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 16º BPM (Altamira)
Valor dos Proventos: R$ 3.854,20
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PORTARIA N° 2696, DE 21 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/285477
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): DIANOR DOS SANTOS CORRÊA
Matricula nº. 5089654/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Valor dos Proventos: R$ 3.610,52
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2697, DE 20 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/286415
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): REILSON SOUSA MARQUES
Matricula nº. 7050828/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 4º BPM (Marabás)
Valor dos Proventos: R$ 3.610,52
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2715, DE 25 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/294194
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO NORONHA DA SILVA
Matricula nº. 3405265/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: BPOP (Santa Izabel)
Valor dos Proventos: R$ 3,727,81
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2713, DE 25 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/294079
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): FRANCISCO SOARES SOUZA
Matricula nº. 3406121/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 13º BPM (Tucuruí)
Valor dos Proventos: R$ 3,854,20
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PORTARIA N° 2712, DE 25 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/294297
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): OSVALDO DA SILVA
Matricula nº. 3365158/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 1º BPM (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3,601,45
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2714, DE 25 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/286419
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): BENEDITO GONÇALVES PACHECO
Matricula nº. 3406067/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 14º BPM (Barcarena)
Valor dos Proventos: R$ 3.727,81
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2728, DE 28 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/303774
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): EDMILSON CARVALHO DOS SANTOS
Matricula nº. 3359387/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: CIPRV (Marituba)
Valor dos Proventos: R$ 5.646,35
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2725, DE 28 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276284
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): CARLOS ALBERTO SOUZA DE ARAÚJO
Matricula nº. 3386317/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 5º BPM (Castanhal)
Valor dos Proventos: R$ 3,490,18
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PORTARIA N° 2718, DE 22 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/286431
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): DANIEL SOARES DE LIMA
Matricula nº. 3384799/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 6º BPM (Ananindeua)
Valor dos Proventos: R$ 3,490,18
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2716, DE 26 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276414
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MANOEL DA TRINDADE ARAÚJO
Matricula nº. 3406199/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 13º BPM (Tucuruí)
Valor dos Proventos: R$ 3,854,20
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2717, DE 26 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/248092
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): PAULO SÉRGIO DE MENEZES DOS SANTOS
Matricula nº. 3387070/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3,601,45
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2720, DE 27 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/303902
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RENATO NASCIMENTO CORDOVIL
Matricula nº. 3382770/1
Posto ou Graduação: 1º SARGENTO PM
Lotação: 2º BPM (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 4.249,26
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PORTARIA N° 2801, DE 05 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/323500
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOSÉ RONALDO RIBEIRO MONTEIRO
Matricula nº. 3383911/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Valor dos Proventos: R$ 3,610,52
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2901, DE 06 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/323553
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): LAURO MOURA LIMA
Matricula nº. 3407632/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 22º BPM (Conceição do Araguaia)
Valor dos Proventos: R$ 3.854, 20
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2803, DE 06 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/323514
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MANOEL NASCIMENTO DA SILVA
Matricula nº. 3396371/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 1ª CIPM (Salinópolis)
Valor dos Proventos: R$ 3.727, 81
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2958, DE 12 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/333467
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARIA LÚCIA FIGUEIREDO BARBOSA
Matricula nº. 5335990/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: CIPOE (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.240, 22
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PORTARIA N° 2920, DE 12 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/336153
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): CLAUDEMIR SANTOS COLARES
Matricula nº. 3406334/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Valor dos Proventos: R$ 3.854, 20
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2957, DE 12 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/333597
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): IONE MARIA SILVA PRAÇA
Matricula nº. 5045908/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.462, 94
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2916, DE 11 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/333510
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO NONATO LOPES RABELO
Matricula nº. 3403190/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 21º BPM (Marituba)
Valor dos Proventos: R$ 3.727, 81
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2917, DE 11 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/333520
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO FERREIRA
Matricula nº. 3399680/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 18ª CIPM (Novo Repartimento)
Valor dos Proventos: R$ 3.854, 20
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PORTARIA N° 2918, DE 11 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/333704
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): LUIZ GUILHERME BECKMAN CAMPOS
Matricula nº. 3399052/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: Corregedoria Geral (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.601, 45
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2919, DE 11 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/333534
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): SINVALDO CARNEIRO DOS SANTOS
Matricula nº. 3405737/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 21º BPM (Marituba)
Valor dos Proventos: R$ 3.727, 81
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 29959, DE 12 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/334534
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): SEVERIANO DE LIMA
Matricula nº. 50058507/1
Posto ou Graduação: 1º SARGENTO PM
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Valor dos Proventos: R$ 4.527, 90
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PORTARIA N° 2961, DE 13 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/333528
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOSÉ DO SOCORRO NAVEGANTES DA SILVA
Matricula nº. 3381730/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: BPGDA (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3,369,83
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PORTARIA N° 2915, DE 10 DE JULHO DE 2012
Proc. nº. 2012/323542
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): HAROLDO FERREIRA RODRIGUES
Matricula nº. 3406288/1
Posto ou Graduação: 1º SARGENTO PM
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Valor dos Proventos: R$ 4.945,85
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

• PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2767 
Data: 03/07/2012 
Fundamento Legal: com fundamento nos arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 

da Lei Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 51/06 
Óbito: 28/04/2012 
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO PARÁ 
Ex-Segurado: VALDIR CORDEIRO DA CONCEIÇÃO 
Cargo: 3° SARGENTO PM
Valor: 2,650.27
Beneficiário(s):  EMILZA  DE  JESUS  SILVA  MOURA  FRANÇA  e  ERADI  IVANIL 

CHUCRE DA CONCEIÇÃO.                              
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2880 
Data: 09/07/2012 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I e II, 25, 25-

A,  inciso  II,  29  E  30  da  Lei  Complementar  nº.  039  de  09  de  Janeiro  de  2002,  alterada  pelas  Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 27/11/2011 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
Ex-Segurado: JAIME LOBATO GONÇALVES FILHO 
Cargo: CABO PM
Valor: 1,733.78
Beneficiário(s):  JAMILLY  MARIA  LOBATO  MENDONÇA  GONÇALVES,  JEAN  LOBATO 

MENDONÇA  GONÇALVES,  JORGE  LUCAS  MENDONÇA  GONÇALVES  e  MARIA  JOANA  DARC 
MENDONÇA GONÇALVES.                           

Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES 
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 21

DP_2
Nota
não possui cadastro no SIGPOL

DP_2
Realce



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2788 
Data: 05/07/2012 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, 

inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 24/03/2012 
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO PARÁ 
Ex-Segurado: JURACY DE JESUS GONCALVES 
Cargo: CABO PM
Valor: 3,422.38
Beneficiário(s): DARIA LOPES GONÇALVES                                         
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES 
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2804 
Data: 06/07/2012 
Fundamento Legal: com fundamento nos artigos 6º, inciso I, 25, 25-A inciso I e II, 29, 29-A e 30 da 

Lei nº. 039/02 alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 11/11/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO PARÁ 
Ex-Segurado: JOÃO FIGUEIREDO DE CARVALHO 
Cargo: 3° SARGENTO PM
Valor: 3,854.20
Beneficiário(s): JAMILLY SANTOS DE CARVALHO e LUZIA BENTES DE CARVALHO 
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2749 
Data: 02/07/2012 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, 

inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 22/12/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO PARÁ
Ex-Segurado: ANTÔNIO BRANDÃO DE LIMA 
Cargo: 2° SARGENTO PM
Valor: 3,176.32
Beneficiário(s): MARIA RITA LEONEL DE VASCONCELOS                              
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PMPA/AJG Pág. 22

DP_2
Realce

DP_2
Nota
não está cadastrado no SIGPOL



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2788 
Data: 05/07/2012 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, 

inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 24/03/2012 
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO PARÁ 
Ex-Segurado: JURACY DE JESUS GONCALVES 
Cargo: CABO PM
Valor: 3,422.38
Beneficiário(s): DARIA LOPES GONÇALVES                                         
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2816 
Data: 09/07/2012 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, 

inciso  I,  29  e  29-A  da  Lei  Complementar  nº.  039  de  09  de  Janeiro  de  2002,  alterada  pelas  Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 30/05/2012 
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO PARÁ
Ex-Segurado: PAULO ALVES NOGUEIRA 
Cargo: 3° SARGENTO PM
Valor: 1,719.88
Beneficiário(s): ILDA NUNES MAGNO                                              
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES 
(Transc. Diário Oficial n° 32.211 de 01/08/2012).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO:
O Exm° Sr. CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES, Comandante Geral da PMPA, 

no uso de suas atribuições legais, consignou ao CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE 
QUEIROZ, Subcomandante Geral da PMPA, a referência elogiosa, nos seguintes termos:

ELOGIO:  Por  ter  demonstrado  exemplar  profissionalismo,  acentuado  senso  de 
responsabilidade e abnegação pessoal em prol da Segurança Pública do Estado do Pará, ao 
comandar  a  Operação  policial  “cabeça  de  jacaré”,  desencadeada  no  dia  04  de  julho  do 
corrente ano, nos municípios de Itaituba e Jacareacanga, oeste do Pará, onde uma situação 
de crise foi instalada em função da morte de índio LELO AKAI MUNDURUKU, que chocou a 
comunidade indígena em Jacareacanga, gerando tensão e medo na população do município 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

e intranquilidade  em todo  o  Estado,  fato  este  amplamente  veiculado  a  imprensa  local  e 
nacional. Este comando agradece pela forma precisa, prudente, inteligente e competente no 
gerenciamento desta crise, indiferente às adversidades encontradas nos distantes rincões do 
nosso Estado, que garantiu a segurança e tranquilidade da população, além do bom no ma da 
PMPA, não medindo esforços para concluir com êxito a missão. É com dever de justiça, que 
elogio e agradeço pelo profícuo trabalho e abnegação (INDIVIDUAL) (Nota N° 027/2012 – 
GAB CMD°).

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 455  DE 24 DE JULHO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito respondendo 

pela 1ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca da Capital, solicitou a apresentação do 2º TEN 
PM REF RG 11374 SILVÉRIO AFONSO DIAS SILVA e o SUB TEN PM RG 10591 CARLOS 
EUGÊNIO SANTANA FERREIRA ambos do CIP, para que tomem ciência da Sentença de 
Pronúncia, conforme Processo nº 0008411-55.1999.814.0401. 

OFÍCIO Nº 819 DE 25 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível 

da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, 
o CB PM RG 17316 EVERALDO MARTINS CHAVES e o CB PM RG 21480 ANTONIEL 
MORAES DA LUZ ambos do 2º BPM, no dia 01 de agosto de 2012, às 11h00, a fim de 
prestarem depoimento como testemunhas, conforme Processo nº 0031546-6220128140301. 

OFÍCIO Nº 821 DE 26 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível 

da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, 
o CB PM RG 36779 JHONNATHAS DIEGO PINHEIRO MIRANDA do 2º BPM e o SD PM 
NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS do 9º  BPM, no  dia  01  de  agosto de  2012,  às 
11h15, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, conforme Processo nº 0030682-
2420128140301.

OFÍCIO Nº 824 DE 26 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível 

da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, 
o SD PM RG 35230 RONES LOPES RIBEIRO e o SD PM RG 36574 JONAS GONÇALVES 
DA SILVA ambos do 2º BPM, no dia 01 de agosto de 2012, às 10h00, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, conforme Processo nº 0017036-4420128140301.

OFÍCIO Nº 822 DE 26 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

CB PM RG 14652 ALCINDO DE SOUZA CAMPOS e o SD PM RG 34625 TIAGO HENRIQUE 
ALVES ambos do 20º BPM, no dia 02 de agosto de 2012, às 09h30, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, conforme Processo nº 0041929-24.2010.814.0301.

OFÍCIO Nº 823 DE 26 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CAP PM RG 29170 ALISSON FERREIRA DA CUNHA, SD PM RG 34636 DIEGO CORDEIRO 
DE DOUSA ambos do 20º BPM e o SD PM RG 34529 LEANDRODE SOUZA ROCHA do 2º 
BPM,  no  dia  02  de  agosto  de  2012,  às  09h45,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como 
testemunhas, conforme Processo nº 0001073-22.2010.814.0301.

OFÍCIO Nº 825 DE 26 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB  PM  RG  28253  MARCOS  FERNANDO  DOS  SANTOS  LIRA  e  o  CB  PM  RG  28716 
FERNANDO MAURO ARAÚJO DA SILVA ambos do 20º BPM, no dia 02 de agosto de 2012, 
às  10h00,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  Processo  nº 
0032214-33.2012.814.0301.

OFÍCIO Nº 827 DE 26 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 17954 JOAQUIM GOMES DA SILVA e o SD PM RG 33116 JESSÉ HENRIQUE 
ALVES DA SILVA COSTA ambos do 2º BPM, no dia 02 de agosto de 2012, às 10h30, a fim 
de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  Processo  nº  0032211-
78.2012.814.0301.

OFÍCIO Nº 828 DE 26 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 19894 JOSÉ ROBERTO DA SILVA REIS e o SD PM RG 35338 GERPHESON 
CRISTIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES ambos do 1º BPM, no dia 02 de agosto de 2012, 
às  11h00,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  Processo  nº 
0039608-86.2010.814.0301.

OFÍCIO / MEM. Nº 20120170637903 DE 24 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª.  Srª.  Drª.  ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO,  Juíza  Titular  da 

Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquela Comarca, o CAP PM RG 24943 MARCOS CLAYTON GERÔNIMO 
DE SOUSA da CIPRV, no dia 02 de agosto de 2012, às 09h30, para ser inquirido como 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

testemunha nos Autos do Processo nº 00125735020128140401,  em cumprimento a Carta 
Precatória procedente da Comarca de Cametá em que figura como acusado JASSON JOSÉ 
FARIAS VIRGOLINO.

OFÍCIO Nº 1898 DE 25 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 4ª Vara Penal de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o CB PM RG 24732 REGINALDO ROSY FAVACHO DE SENA da 1ª CIPM 
e o SD PM RG 33270 IZAELSON DE MATOS DA SILVA do BPOT, no dia 06 de agosto de 
2012,  às  10h30,  a  de  serem  inquiridos  como testemunhas  arroladas  pela  acusação,  na 
Audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  da  Ação  Penal  nº  0001021-
20.2007.814.0015, tendo como acusado FREDSON ALVES PIMENTEL.

OFÍCIO Nº 1925 DE 30 DE JULHO DE 2012 – PC 
A  Srª.  Drª.  ANA  CELIA  PASTANA,  Delegada  de  Polícia  Civil  da  Divisão  de 

Atendimento e Tratamento ao Adolescente, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Especializada, o JESSE HENRIQUE ALVES DA SILVA COSTA do 2º BPM, no dia 07 
de agosto de 2012,  às 15h00,  para que o mesmo apresente o seu aparelho de telefone 
celular a fim de ser encaminhado para exame pericial para obtenção das imagens feitas na 
feira do Ver-o-peso, que possibilitaram a detenção em flagrante do adolescente LEONARDO 
PARTA DE ARAÚJO, pela prática de ato infracional de tráfico de drogas na madrugada do dia 
18/08/2012.  

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE JULHO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular 

da Vara  de  Crimes  Contra  Crianças e Adolescentes,  solicitou  a este Comando que seja 
apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 18882 JOSÉ ARNALDO DE SOUZA FRAZÃO 
do 20º BPM, no dia 08 de agosto de 2012, às 11h00, a fim de ser inquirido como testemunha 
arrolada pelo Ministério Público no Processo nº 0020486-51.2010.814.0401, que tem como 
denunciado IRANDIR AGRIPINO PANTOJA DA SILVA. 

OFÍCIO Nº 1352  DE 18 DE JULHO DE 2012 – PJ 
O Exmº.  Sr.  Dr.  DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO,  Juiz  de  Direito 

Titular da 3ª Vara Criminal da Comarca de Abaetetuba, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o 1º TEN PM RG 27436 MARCIO VALÉRIO DE SOUZA do 
20º BPM e o CB PM RG 17759 AGUINÉSIO DE CARVALHO RODRIGUES do 14º BPM, no 
dia  09  de  agosto  de  2012,  às  11h00,  a  fim  de  prestarem  depoimento  na  condição  de 
testemunhas  arroladas  pela  acusação,  referente  aos  Autos  de  Ação  Penal  nº  0001500-
16.2008.814.0070, em que a Justiça Pública Estadual move contra o acusado LOURIVAL 
DIAS PINHO. 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

OFÍCIO Nº 920 DE 20 DE JULHO DE 2012 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 
SD  PM  RG  36715  MARCUS  VINICIUS  SILVA  FERREIRA,  SD  PM  RG  36601  NIVEA 
LARISSA CARNEIRO GARCIA e o SD PM RG 31603 KLEBER JOSÉ DA PAIXÃO AVIZ todos 
do 2º BPM, no dia 10 de agosto de 2012, às 09h30, com o fim de serem inquiridos nos Autos 
doe  Ação  Penal  nº  0010886-38.2012.814.0401,  uma  vez  terem  sido  arrolados  como 
testemunhas de acusação pelo Ministério Público Estadual. 

OFÍCIO Nº 617  DE 23 DE JULHO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. LUIZ ERNANE FERREIRA RIBEIRO MALATO, Juiz de Direito da 7ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB PM RG 22039 VALDOMIRO PANTOJA DE AZEVEDO do 20º BPM e o SD PM RG 32315 
JONATAS BARBOSA FERREIRA da CIPTUR, no dia 13 de agosto de 2012, às 11h30, a fim 
de participarem de Audiência de Instrução e Julgamento, na qualidade de testemunhas de 
acusação nos Autos do Processo nº 0016628-72.2007.814.0401, que a Justiça Pública move 
contra PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20120168370140 DE 19 DE JULHO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo 

pela  3ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela comarca, o CAP PM RG 18707 LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO, 
CB PM RG 25937 ELIZEU DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ambos do BPA e o CB PM R/R RG 
24137 CARLOS BENEDITO DE PAULA SODRÉ do CIP, no dia 13 de agosto de 2012, às 
11h00, a fim de participarem de Audiência de Instrução e Julgamento referente ao Processo 
Crime  nº  0008238-91.2010.814.0006,  que  a  Justiça  Pública   move  contra  DOMINGOS 
FERREIRA DA SILVA. 

OFÍCIO Nº 1280 DE 18 DE JULHO DE 2012 – PJ 
O Sr. LUIZ FERNANDO LOBATO ARAÚJO, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 
PM RG 27425 ÂNGELO ARMANDO SILVA SIQUEIRA, SD PM RG 32320 RAFAEL LIMA DA 
SILVA, SD PM RG 36436 RICARDO CARNEIRO LIMA ambos do 25º BPM e o SD PM REF 
RG 25299 RAFAEL LIMA DA SILVA do CIP,  no dia 14 de agosto de 2012, às 10h30, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas na Ação Penal em que a Justiça Pública move contra 
FERNANDO DE SOUZA ALENCAR e OUTROS. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20120171754179 DE 25 DE JULHO DE 2012 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo 

pela  3ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela comarca, o CB PM RG 24832 JOSÉ DOMINGOS PIMENTA VIANA e o 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

SD PM RG 36725 AERCIO LIMA RABELO ambos do 25º BPM, no dia 14 de agosto de 2012, 
às 10h30, a fim de de participarem de Audiência de Instrução e Julgamento, referente ao 
Processo nº 0008789-52.2010.814.0006, que a Justiça Pública move contra OTONIEL DIAS 
CARVALHO JUNIOR.

OFÍCIO Nº 570 DE 17 DE JULHO DE 2012 – PJ 
O Sr.  ANTÔNIO COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Distrital  de  Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 27620 
SILVIO SILVA DO NASCIMENTO da 2ª CIPM e o SD PM RG 36469 EMERSON RAIMUNDO 
MESQUITA DIAS do 20º BPM, no dia 14 de agosto de 2012, às 11h00, a fim de participarem 
de Audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos da Ação Penal nº 2010.2.052007-4, em 
que figura como acusada DINALVA PEREIRA CORREA. 

OFÍCIO Nº 622 DE 23 DE JULHO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. LUIZ ERNANE FERREIRA RIBEIRO MALATO, Juiz de Direito da 7ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CAP PM RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JUNIOR do 20º BPM, CB PM RG 26419 
ELCIAS  NAZARÉ  ROCHA   do  10ª  CIPM  e  o  CB  PM  RG  27233  CARLOS  AUGUSTO 
BARROS AMORAS da CIPRV, no dia 14 de agosto de 2012, às 09h30, a fim de participarem 
de Audiência  de Instrução e Julgamento,  na qualidade de testemunhas de acusação nos 
Autos do Processo nº 0002984-46.2009.814.0401, que a Justiça Pública move contra ALEX 
JUNIOR CARDOSO DOS REIS e OUTRO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20120172044112 DE 25 DE JULHO DE 2012 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo 

pela  3ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquela  comarca,  o  CB  PM  RG  15905  MARCOS  ANTÔNIO  SERRÃO 
MONTEIRO do 6º BPM, no dia 16 de agosto de 2012, às 09h30, a fim de de participarem de 
Audiência de Instrução e Julgamento, referente ao Processo nº 0006146-58.2012.814.0006, 
que a Justiça Pública move contra ADELSON FURTADO DIAS.

OFÍCIO Nº 1942 DE 25 DE JULHO DE 2012 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da Vara de Entorpecentes 

e Combates as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela comarca, o CB PM RG 21745 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA SOUZA, CB 
PM RG 34734 RAFAEL FERNANDES CAXIAS e o CB PM RG 34695 ROSIFLABSON DE 
LIMA BELO todos do 20º BPM, no dia 16 de agosto de 2012, às 11h00, visando participarem 
de  Audiência  de  Instrução e  Julgamento,  com o  fito  de  instruir  o  Processo  nº  0000582-
77.2012.814.0401. 

OFÍCIO Nº 924 DE 20 DE JULHO DE 2012 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 140 – 01 AGO 2012

CB PM RG 17965 MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS e o CB PM RG 24491 EVERALDO 
MOTA DA CONCEIÇÃO ambos do 2º BPM, no dia 16 de agosto de 2012, às 09h30, com o 
fim de serem inquiridos nos Autos doe Ação Penal nº 0009924-15.2012.814.0401, uma vez 
terem sido arrolados como testemunhas de acusação pelo Ministério Público Estadual. 

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE AGOSTO DE 2012 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LEAL
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	A CARGO DO
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	A CARGO DO 
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM PATRÍCIA
	ODC



